
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 1378
Data di registrazione 22/12/2020

UNITÀ OPERATIVA DI COORDINAMENTO DEI SETTORI SOCIALE E SOCIO-EDUCATIVO

OGGETTO:
CIG  ZA62FB688E -SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 
DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI: ACQUISTO GIOCHI E MATERIALI 
DIDATTICI  MONTESSORIANI PER SCUOLA DELL’INFANZIA COMUNALE

RICHIAMATI:
• il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

• gli atti di programmazione strategica regionale ed in particolare il Programma Regionale di Sviluppo 
(PRS) della X Legislatura – approvato con deliberazione del Consiglio regionale 9 luglio 2013, n.78 - 
che individua tra gli obiettivi prioritari dell’azione di governo il consolidamento della rete dei servizi 
per l’infanzia, in stretta sinergia con il sistema degli enti locali, delle istituzioni scolastiche e delle 
famiglie;

• la D.G.R. n. XI/2108 del 09/09/2019, di approvazione dei criteri per la programmazione regionale del 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, delle tipologie prioritarie 
di intervento per l’annualità 2019; dei criteri per l’assegnazione ai Comuni delle risorse del Fondo 
statale;

• il Decreto della D. G. Istruzione, Formazione e Lavoro di Regione Lombardia n. 2405 del 25/02/2020 
avente ad oggetto “Interventi relativi al sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
fino ai 6 anni – determinazione delle previsioni finanziarie ed approvazione dell’elenco dei Comuni 
ammissibili al finanziamento del fondo nazionale per l’annualità 2019, in attuazione del D.Lgs n. 
65/2017”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 06/07/2020, di presa d’atto e finalizzazione del 
finanziamento 2019;   

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 3 agosto 2020 che adotta il “Documento di indirizzo 
ed orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia”;

VISTE le ordinanze di Regione Lombardia n. 594 del 06.08.2020 e n. 596 del 13.08.2020 inerenti la 
riapertura dei servizi educativi per l’infanzia;

PRESO ATTO che la scuola dell’infanzia comunale si caratterizza per la scelta di un metodo 
pedagogico di impronta montessoriana, che passa anche attraverso l’utilizzo di specifico materiale didattico;

RICHIAMATO l’art.1 comma 450 Legge 296/2006 che reca: “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n.165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure.”. … omissis;



RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere all’affidamento dell’incarico mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato con D. 
Lgs. 56/2017 e con D.L. 76/2020, individuando un fornitore tra quelli conosciuti, ritenuto idoneo, che abbia la 
possibilità di reperire il materiale/servizio necessario;

RITENUTO pertanto necessario individuare una ditta specializzata nella produzione e fornitura di 
materiale didattico montessoriano;

PRESO ATTO del fatto che l’unica ditta in grado di produrre e consegnare nei tempi stabiliti il 
materiale didattico di che trattasi è la ditta CREMONA GIOCHI E ARREDI DI BONINI FRANCO & C SNC, 
con sede legale e Vescovato (CR) PIVA 00753550193 e che la ditta offre tutte le garanzie di affidabilità e 
serietà;

VERIFICATO inoltre che la spesa complessiva, pari a € 3.209,28 IVA compresa, trova copertura in 
apposito capitolo del Bilancio 2020;

VISTE
• la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 03/02/2020 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 

2020-2022”, esecutiva ai sensi di legge;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 10/02/2020 avente per oggetto “Approvazione e 

assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2020 – Parte finanziaria”, esecutiva ai 
sensi di legge;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 30/03/2020 avente per oggetto “Bilancio Preventivo 
2020.2022 – Indirizzi operativi per la gestione del Bilancio 2020 a seguito dell’emergenza sanitaria in 
corso”, immediatamente eseguibile;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1. di individuare la ditta CREMONA GIOCHI E ARREDI DI BONINI FRANCO & C SNC, con sede 
legale e Vescovato (CR) PIVA 00753550193, per la fornitura di materiale didattico montessoriano 
per la scuola dell’infanzia comunale e che la ditta offre tutte le garanzie di affidabilità e serietà;

2. di imputare la spesa di € 3.209,28 al cap. 04.01.1.03.01210038 SCUOLA MATERNA COMUNALE - 
SPESE DIVERSE - BENI - RILEVANTE IVA - QUOTA U.T.- PdC U.1.03.01.02.000, del bilancio 
2020;

3. di dare atto che la sopraccitata ditta dovrà rispettare tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13.08.2010, n° 136 e successive modifiche ed integrazioni;

4. di dichiarare che l'esigibilità della spesa del presente atto sarà entro il 31/12/2020;

5. di aver verificato, preventivamente, che il contenuto del presente atto riguarda adempimenti previsti 
ai sensi di legge o debitamente autorizzati dalla Giunta Comunale o che, comunque, l’obbligazione 
contrattuale che sorge per effetto dell’adozione del presente atto è stata debitamente rivalutata, 
anche alla luce dell’emergenza sanitaria in corso, per quanto riguarda l’eventuale possibilità di 
riduzione o revisione della stessa;

6. di comunicare, ai sensi dell’art. 191, primo comma, del D.Lgs 267/2000, gli estremi della presente 
determinazione alla ditta interessata.

   

Il Responsabile
Mazzoleni Annalisa

(atto sottoscritto digitalmente)


